
II Jornada - Ciudad de México

P R O G R A M A

“LOS DERECHOS HUMANOS EN LA JURISPRUDENCIA
DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN”

DÍA I - 28 DE JUNIO DÍA II - 29 DE JUNIO
Registro de participantes

Inauguración

Conferencia Inaugural
Los derechos de los niños,
niñas y adolescentes
Leticia Bonifaz Alfonzo, SCJN
  
Mesa 1. El derecho al matrimonio 
igualitario
Estefanía Vela, CIDE
Miguel Pérez Moneo, U. de Barcelona

Pausa café

Mesa 2.  El derecho al libre desarrollo 
de la personalidad y el consumo 
lúdico de mariguana
Macario Alemany, U. de Alicante
Luis Efrén Ríos Vega, Academia IDH

Pausa café

Mesa 3.  El derecho a la vida e
integridad de las mujeres
Javier Ansuátegui Roig, UC3M
Ana Pamela Romero Guerra, INACIPE

08:30-09:00

09:00-09:30

09:30-10:15

10:15-11:35

11:35-11:50

11:50-13:20

13:20-13:30

13:30-14:50

Mesa 4. El derecho a la alimentación
Magda Yadira Robles Garza
Academia IDH
Juan Antonio Cruz Parcero, IIF-UNAM 

Pausa café

Mesa 5. El derecho a la libertad de 
expresión y el discurso de odio 
Víctor J. Vázquez Alonso, U. de Sevilla
Irene Spigno, Academia IDH

Pausa café

Mesa 6. El derecho a la identidad  y el 
cambio de sexo
Elena Sorda, U. de Génova
Ana Micaela Alterio, ITAM

Mesa 7. El derecho a la salud y la 
protección de los no fumadores
Roberto Lara Chagoyán, CEC- SCJN
Carlos Lema Añón, UC3M

Clausura

09:30-10:50

10:50-11:00

11:00-12:20

12:20-12:30

12:30-13:50

13:50-14:30

14:30-14:40

Auditorio de la Sede Alterna de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

www.observatorioaidh.com
REGISTRO OBLIGATORIO EN:

Avenida Revolución #1508, Colonia Guadalupe Inn, Delegación Álvaro Obregón, CP01020


