





## OiDH OBSERVATORIO INTERNACIONAL DE DERECHOS HUMANOS

Il Jornada - Ciudad de México

Auditorio de la Sede Alterna de la Suprema Corte de Justicia de la Nación Avenida Revolución #1508, Colonia Guadalupe Inn, Delegación Álvaro Obregón, CP01020

"Los derechos humanos en la Jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación"

## **PROGRAMA**

DÍA I - 28 DE JUNIO		DÍA II - 29 DE JUNIO	
08:30-09:00 09:00-09:30	Registro de participantes Inauguración	09:30-10:50	<b>Mesa 4. El derecho a la alimentación</b> Magda Yadira Robles Garza <i>Academia IDH</i>
00.20 10.15	Conforancia Inquigural		Juan Antonio Cruz Parcero, IIF-UNAM
09:30-10:15	Conferencia Inaugural Los derechos de los niños, niñas y adolescentes	10:50-11:00	Pausa café
	Leticia Bonifaz Alfonzo, SCJN	11:00-12:20	Mesa 5. El derecho a la libertad de
10:15-11:35	Mesa 1. El derecho al matrimonio igualitario Estefanía Vela, <i>CIDE</i>		expresión y el discurso de odio Víctor J. Vázquez Alonso, U. de Sevilla Irene Spigno, Academia IDH
	Miguel Pérez Moneo, <i>U. de Barcelona</i>	12:20-12:30	Pausa café
11:35-11:50	Pausa café	12:30-13:50	Mesa 6. El derecho a la identidad y el cambio de sexo
11:50-13:20	Mesa 2. El derecho al libre desarrollo de la personalidad y el consumo		Elena Sorda, <i>U. de Génova</i> Ana Micaela Alterio, <i>ITAM</i>
	<b>lúdico de mariguana</b> Macario Alemany, <i>U. de Alicante</i> Luis Efrén Ríos Vega, <i>Academia IDH</i>	13:50-14:30	Mesa 7. El derecho a la salud y la protección de los no fumadores Roberto Lara Chagoyán, CEC- SCJN
13:20-13:30	Pausa café		Carlos Lema Añón, <i>UC3M</i>
13:30-14:50	Mesa 3. El derecho a la vida e integridad de las mujeres Javier Ansuátegui Roig, <i>UC3M</i>	14:30-14:40	Clausura

## **REGISTRO OBLIGATORIO EN:**

Ana Pamela Romero Guerra, INACIPE

www.observatorioaidh.com